gue et exiliter<sup>1</sup> ad calculos vocare<sup>2</sup> amicitiam, ut par sit ratio acceptorum et datorum<sup>3</sup> : divitior mihi et affluentior<sup>4</sup> videtur esse vera amicitia nec observare restricte ne plus reddat quam acceperit; neque enim verendum est ne quid excidat aut ne quid in terram defluat aut ne plus æquo quid in amicitiam congeratur<sup>5</sup>.

59. Tertius vero ille finis<sup>6</sup> deterrimus, ut, quanti quisque se ipse faciat, tanti fiat ab amicis; sæpe enim in quibusdam aut animus abjectior est aut spes amplificandæ fortunæ fractior : non est igitur amici talem esse in eum, qualis ille in se est, sed potius eniti et efficere<sup>7</sup>, ut amici jacentem animum excitet inducatque in spem cogitationemque meliorem<sup>8</sup>. Alius igitur finis<sup>9</sup> veræ amicitiae constituendus est, si prius, quid maxime reprehendere Scipio solitus sit, dixerò : negabat ullam vocem inimiciorum amicitiae potuisse reperiri quam ejus, qui dixisset ita amare oportere, ut si aliquando esset osurus<sup>10</sup>; nec

1. *Exigue et exiliter*. La doctrine est étroite, sans ampleur; elle est mesquine et pauvre. Le premier terme a rapport à l'étendue, le second à la qualité. *Exiguus* vient de *exigere*, « quod facile exigi potest ». *Exilis*, qu'on regarde souvent comme une abréviation de *exigibilis*, paraît plutôt formé de *ex* et de *ilia*, et signifierait par origine : qui n'a pas de flancs, qui est décharné.

2. *Vocare ad calculos*, inviter à calculer. On se servait, pour calculer, d'une table nommée *abacus* et de petits cailloux, *calculi*.

3. *Acceptorum et datorum*, le compte des recettes et des dépenses.

4. *Divitior*, forme de comparatif préférée par Cicéron, plus riche; *affluentior*, plus généreux.

5. *Excidat... defluat... congeratur*. Ces trois verbes semblent être

des allusions à des opérations commerciales de mesure ou de pesée : ne rien laisser tomber ou s'écouler, ne pas donner plus que la mesure.

6. *Finis* a le même sens qu'au commencement du chapitre, c'est la manière de circonscrire, de limiter, plutôt que la définition.

7. *Eniti et efficere* équivaient à *efficere enitendo*, exemple d'un *iv δία δουiv*.

8. *Cogitationemque meliorem*, des pensées plus justes sur lui-même, un jugement plus favorable.

9. *Alius finis*. Cicéron annonce qu'il va remplacer ces fausses théories; mais aussitôt il se jette dans une digression jusqu'à la fin du chapitre.

10. *Esset osurus* a pour sujet l'idée de quelque terme indéfini, comme *aliquis*.